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Af energirådgivningskoordinator 
Mette Hansen, Dansk Fjernvarme

Så nåede forhandlingerne om ener-
gispareaftalen til ende. Der foreligger 
nu et endeligt aftaleudkast, som fjern-
varmeselskaberne skal tage stilling 
til. Aftaleudkastet kan ses på Dansk 
Fjernvarmes hjemmeside, www.dansk-
fjernvarme.dk. 

Fra starten af forhandlingerne har 
Dansk Fjernvarme udtrykt stor skep-
sis i forhold til rammen for en aftale, 
der tager udgangspunkt i et politisk 
forlig om de fremtidige energispare-
aktiviteter. Skepsisen vedrører især 
det forhold, at aftalen tager udgangs-
punkt i den enkelte slutkunde, og 
ikke i det samlede energiforbrug.

Dansk Fjernvarme har dog valgt 
konstruktivt at deltage i forhandlin-
gerne, og det er nu op til medlemmer-
ne og Dansk Fjernvarmes bestyrelse, 
om aftalen skal godkendes.

Ændringer i aftaleudkastet
I forhold til de tidligere udkast er der 
sket den markante ændring, at græn-
sen for, hvem der er omfattet af afta-
len, er rykket fra 100 TJ til en levering 
an net på 400 TJ. Samtidig er der ind-
føjet en yderligere bundgrænse, såle-
des at fjernvarmeværker under 1 MW 
helt friholdes. Denne grænse var tid-
ligere 0,25 MW. Ændringen betyder, at 
8-10 gårde og klostre, som forsyner 
omkringliggende huse med varme, 
primært fra halmfyr, friholdes.

Ændringen af grænsen fra 100 TJ til 
400 TJ betyder, at det nu ikke længere 
er 161 fjernvarmeværker, der i givet 
fald skal underskrive aftalen, men 
kun de 48 største selskaber.

Forhandlingerne om energispare-
aftalen er afsluttet

For disse 48 selskaber afholdes der et 
orienteringsmøde den 3. februar 2006 
på Munkebjerg Hotel ved Vejle. Først 
efter at hvert selskab med underskrift 
har tilkendegivet, hvorvidt de ønsker 
at indgå aftalen, vil det blive aktuelt, 
at Dansk Fjernvarmes formand, Uffe 
Bro, underskriver på vegne af Dansk 
Fjernvarme. 

Branchesolidaritet
At det bliver væsentligt færre vær-
ker, der vil blive direkte omfattet af 
aftalen, betyder til gengæld også en 
kraftig opfordring til solidaritet med 
branchen som helhed. 

For de værker, der ligger mellem 100 
TJ og 400 TJ, og som med de seneste 
ændringer er blevet fritaget for afta-
len, vil der forventeligt fortsat frem-
over foregå mange besparelsesaktivi-
teter. For disse værker vil det dog være 

endnu mere ”frivilligt” at gennemføre 
aktiviteter og foretage indberetning, 
og der vil nok altid vil være nogen, 
der ikke vil deltage. Derfor er det 
ikke realistisk, at de skal tage en fuld 
procentvis andel af besparelsesmålet, 
men ved at deltage i en frivillig doku-
mentation og indberetning af, hvilke 
energisparende tiltag, der foretages, 
vil disse indberetninger kunne med-
regnes som en del af den samlede 
branches forpligtelse.

Også mange helt små værker, 
under 100 TJ, vil kunne levere bidrag 
til den samlede besparelse, om end i 
beskedent omfang. 

Hvordan besparelser fra værker 
under 400 TJ skal indberettes og doku-
menteres, vil det være nødvendigt at 
drøfte nærmere med Energistyrelsen.

Fremtidens energibesparelser
Om aftalen underskrives eller om afta-
len ikke underskrives, er i skrivende 
stund ikke klart. Det vides først efter 
mødet 3. februar og vil derfor fremgå 
af næste nummer af FJERNVARMEN.

Uanset om der skrives under eller 
ej, vil det få stor betydning for fjern-
varmeselskaberne i årene fremover. 
Og det gælder ikke kun for de største 
selskaber. Også de små og mindre sel-
skaber vil i de kommende år stå over 
for nye udfordringer i forbindelse 
med kunderådgivning.

Hvad energispareaftalen vil betyde 
for værkerne i de kommende år vil 
være indholdet i et af indlæggene på 
årets regionalmøder.

mh@danskfjernvarme.dk

Dansk Fjernvarmes energirådgivningskoordi-
nator, Mette Hansen, holder et indlæg med 
sidste nyt om energispareaftalen på regio-
nalmøderne i februar og marts.

ENERGISPAREAFTALE 

Fjernvarmeværkerne og Dansk Fjernvarmes bestyrelse skal nu tage stilling 
til et endeligt aftaleudkast.


